

5. Anlægsmidler til Legeplads på Egmontgården (2008-45327)

Socialforvaltningen ønsker at opføre en legeplads i tilknytning til Kvindekrisecentret Egmontgården. Finansiering forudsætter, at der anvises dækning via de ledige anlægsmidler for 2008.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller, at Socialudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at der gives kapitalbevilling på 1,7 mill. kr. til opførelse af legeplads i tilknytning til Egmontgården.
2. at finansieringen anvises af de ledige anlægsmidler for 2008.

Problemstilling

Kvindekrisecentret Egmontgården har gennem flere år ønsket sig bedre udfoldelsesmuligheder for de børn, der opholder sig i botilbuddet, herunder en legeplads i den tilknyttede baggård. Kontoret for tilsyn- og kvalitet har bemærket de sparsomme lege og opholdsmuligheder for børnene og det henstilles, at der skabes eller planlægges løsninger, der kan imødekomme nogle af de udfordringer Egmontgården har i forhold til den fysiske dimensionering af stedet og antallet af beboere. Økonomiforvaltningen har meddelt, at der er ledige anlægsmidler i 2008, hvilket gør det muligt via en tillægsbevilling at realisere et legepladsprojekt i tilknytning til Egmontgården i 2008.

Løsning

Egmontgården er et botilbud efter Servicelovens §§ 109 og 110 og tilbyder ophold til kvinder og familier i krise. Egmontgården har i alt 82 pladser, hvoraf mange af pladserne er optaget af kvinder med børn. Der er derfor stort behov for rum til udfoldelse for børnene.

Tilsynsrapporten har henstillet til, at der skabes løsninger der kan imødekomme den fysiske dimensionering af stedet og antallet af beboere:

”Vi ser ’baggården’ – og konstaterer, at det vil være muligt at udnytte pladsen anderledes godt for børn og voksne, samtidig med, at det vil kunne være et beskyttet sted for børn og forældre.”

”Der er en uudnyttet mulighed for at indrette et ’åndehul’ af en legeplads/ et ’ude’ sted for børn og forældre, beskyttet, i den tilknyttede gård.” (Tilsynsrapport 2006/2007).

Egmontgården har i 2007 fået udarbejdet et forslag til, hvorledes en legeplads kunne opføres i botilbuddets baggård. Derudover er der et overslag på omkostninger forbundet hermed. Der ligger således et projekt, der relativt hurtigt kan sendes i udbud og opføres inden udgangen af 2008.

Beskrivelse af projektet

Legepladsen ønskes anlagt i Egmontgårdens baggård. Midt i gården ligger en kældernedkørsel, der opdeler gården i to rum. Legepladsen foreslås anlagt i den vestlige del af gården oven på

kælderdækket.

Legepladsen afgrænses med en pergola omkring kælderrampen, der samtidig vil forhindre faldulykker og skabe en ramme omkring legepladsen.

Gården vil komme til at fungere som en legeplads for børn i mange aldre, og samtidig skal deres mødre kunne opholde sig på pladsen, mens deres børn leger. Derfor vil der blive lagt vægt på at skabe et rart miljø med plantebede og siddepladser flere steder i gården.

Under forudsætning af at byggetilladelse gives, forventes byggeriet at starte ultimo oktober 2008 og legepladsen forventes at kunne tages i indeværende år.

Økonomi

Egmontgården har i 2007 modtaget et projektforslag, der lød på 1,6 mill. De forventede anlægsudgifter til gennemførelse af legepladsprojektet forventes således at udgøre 1,7 mill. kr. inkl. administrationsbidrag på 1,5% af bevillingssummen samt opskrivning til 2008 priser. Midlerne overføres til Københavns Ejendomme i 2008.

Forvaltningen forudsætter, at tillægsbevillingen finansieres via af de ledige anlægsmidler for 2008.

Videre proces

Efter proceduren for inddragelse af Kultur- og Fritidsforvaltningen i anlægssager skal indstillingen sendes til udtalelse i Kultur- og Fritidsudvalget inden behandling i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

